
26 5ª feira | 03/Mar/2022 - Edição nº 11122

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 04/2022 – MDF-e

Processo nº: 17.245.228-0 – Tipo: Menor Preço
Objeto: Execução e conclusão de remanescente de obras dos EQUIPAMENTOS 
COMUNITÁRIOS, do Parque Palmital, localizado no Jardim Bonilauri, no 
município de PINHAIS/PR, integrantes do Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC.
Forma: Eletrônico

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 29/03/2022

Abertura das propostas 09h00 – 29/03/2022

Negociação 09h30 – 29/03/2022

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. Humberto 
de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de Licitação - Fone: 
041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 82.530-195. Poderá ser baixado 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.cohapar.pr.gov.br.
Preço Máximo: R$ 1.950.226,96
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 
13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

17788/2022

Extrato do Termo de Cooperação nº 002/TERMO/2022
PROTOCOLO: 18.103.690-7. PARTES: COHAPAR e TCE/PR. OBJETO: 
Cessão Funcional da empregada pública CRISTIANE DA CRUZ BUZATO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 2088, lotada na Sede, para ocupar e exercer no órgão 
cessionário as seguintes atividades: (...). MODALIDADE: Cessão Funcional com 
ônus para a COHAPAR, sem ressarcimento. VIGÊNCIA: 1º/01/2022 a 31/12/2022, 
convalidando-se a cessão funcional de 1º/01/2022 até a data de assinatura do presente 
termo. FUNDAMENTO: Decreto Estadual nº 8.466/2013. AUTORIZAÇÃO: Ata 
de RD nº 101/2021 de 20/12/2021. ASSINATURA: 24/02/2022.

17845/2022

Extrato do Termo Aditivo (3º) ao Contrato nº 6801/CONT/2018
CC 18/2017

PROCESSO: 18.532.843-0. PARTES: COHAPAR e FORMATA Assessoria 
Urbanística e Ambiental Ltda. – ME. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução 
do contrato originário, por 6 meses, contados de 27/02/2022 a 27/08/2022 e o 
prazo de vigência até 27/11/2022. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 015/2022, de 
24/02/2022. ASSINATURA: 25/02/2022.

17821/2022

Extrato do Convênio nº 010/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.366.462-0. PARTES: COHAPAR e Município de CAMBIRA. 
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o desenvolvimento 
de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais de imóveis nos 
quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o direito à imunidade 
tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de ação declaratória 
nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), viabilizando a 
cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos possuidores 
dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos indevidos de 
tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos e ônus de 
sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 24/02/2022.

17867/2022

COMPAGAS

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS N.° 005/2022 

MENOR PREÇO GLOBAL / EXCLUSIVO ME/EPP 
OBJETO: contratação dos serviços de elaboração de projeto executivo, 
referente à ampliação da Rede de Distribuição em PEAD, para 
atendimento ao Shopping Plaza Campos Gerais, na cidade de Ponta 
Grossa – PR, perfazendo uma extensão total de 2.560m, contemplando 
também as atividades de Sondagem a trado e por georradar, nos 
termos dispostos no anexo J deste edital – “Termo de Referência - 
Memorial Descritivo”.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 03/03/2022 às 
09h00min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 25/03/2022 às 09h00min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 25/03/2022 às 09h30min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: SIGILOSO / EXCLUSIVO ME/EPP 
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br, sob nº 924774.
O Edital e seus anexos podem ser obtidos no sítio oficial da 
COMPAGAS – www.compagas.com.br, menu Licitações. Outras 
informações pelo e-mail compagas.licitacao@compagas.com.br 
Gisela Burkot Soares - Autoridade de Licitação Designada - 03/03/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS N.° 005/2022 

MENOR PREÇO GLOBAL / EXCLUSIVO ME/EPP 
OBJETO: contratação dos serviços de elaboração de projeto executivo, 
referente à ampliação da Rede de Distribuição em PEAD, para 
atendimento ao Shopping Plaza Campos Gerais, na cidade de Ponta 
Grossa – PR, perfazendo uma extensão total de 2.560m, contemplando 
também as atividades de Sondagem a trado e por georradar, nos 
termos dispostos no anexo J deste edital – “Termo de Referência - 
Memorial Descritivo”.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 03/03/2022 às 
09h00min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 25/03/2022 às 09h00min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 25/03/2022 às 09h30min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: SIGILOSO / EXCLUSIVO ME/EPP 
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br, sob nº 924774.
O Edital e seus anexos podem ser obtidos no sítio oficial da 
COMPAGAS – www.compagas.com.br, menu Licitações. Outras 
informações pelo e-mail compagas.licitacao@compagas.com.br 
Gisela Burkot Soares - Autoridade de Licitação Designada - 03/03/2022 

17594/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.  
RESUMO DE TERMOS ADITIVOS 

Termo Aditivo nº 06 ao Contrato COPEL 4600014673/2018; Contratada: 
ENERGITEL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA; CNPJ: 78.690.815/0001-
37; Motivo: acréscimo de 14.850 US, equivalente a 25% do valor inicial 
atualizado e alteração do item de penalidade relativo à LGPD; Fundamentação: 
Art. 65 da Lei nº 8.666/93, em consonância com o Art. 112 da Lei Estadual 
15.608/07; Data de Assinatura: 07/02/2022; Valor do Termo: R$ 851.944,50; 
Novo valor do contrato: R$ 4.259.722,50. 
Termo Aditivo nº 06 ao Contrato COPEL 4600014624/2018; Contratada: 
CETEL CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA; CNPJ: 82.657.511/0001-45; 
Motivo: acréscimo de 8.350 US, equivalente a 25% do valor inicial atualizado e 
alteração do item de penalidade relativo à LGPD; Fundamentação: Art. 65 da Lei 
nº 8.666/93, em consonância com o Art. 112 da Lei Estadual 15.608/07; Data de 
Assinatura: 04/02/2022; Valor do Termo: R$ 459.918,00; Novo valor do contrato: 
R$ 2.299.590,00. 
Termo Aditivo nº 05 ao Contrato COPEL 4600014302/2018; Contratada: 
FABIO MENDITE DAGUANO; CNPJ: 02.820.992/0001-29; Motivo: 
prorrogação da vigência por mais 12 meses sem reajuste de valores; 
Fundamentação: Art. 57, II, §2º, da Lei nº 8.666/93, em consonância com o Art. 
103, II, e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 11/02/2022; 
Valor do Termo: R$ 19.299,36. 
Termo Aditivo nº 07 ao Contrato COPEL 4600015566/2018; Contratada: 
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 79.283.065/0003-
03; Motivo: prorrogação da vigência por mais 3 meses sem reajuste de valores; 
Fundamentação: Art. 57, II, §2º, da Lei nº 8.666/93, em consonância com o Art. 
103, II, e Art. 106 da Lei Estadual 15.608/07; Data de Assinatura: 10/02/2022; 
Valor do Termo: R$ 276.612,32. 
 15378/2022

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 
ADITAMENTO 

A Copel Geração e Transmissão S.A.; comunica a emissão do Aditamento nº 1 à 
Licitação Eletrônica Copel SGT210306; Objeto: Implantação, adequação e pavi-
mentação asfáltica de vias de acesso internas de Colíder; Data da Sessão: alterada 
para 18/03/2022; O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados 
em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 41 3331-3113. 

RESUMO DO CONTRATO 
Contrato Copel 4600024406/2022; Contratantes: COPEL GERAÇÃO E TRANS-
MISSÃO S.A; Contratado: GEOPROCSUL ENGENHARIA E GEOPROCES-
SAMENTO LTDA; CNPJ/CPF: 18.827.594/0001-74; Objeto: serviços engenha-
ria e atividades relativas à gestão fundiária da Copel Geração e Transmissão S.A., 
atendendo as necessidades do cadastro técnico imobiliário georreferenciado, com-
preendendo as atividades descritas conforme detalhado na Especificação Técnica; 
Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 24/02/2022; Valor do Contrato: R$ 
458.000,00; Conforme Licitação Eletrônica SGT210133. 
 18010/2022

COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL (HOLDING) 
ADITAMENTO 

A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 ao Pregão Eletrônico Copel 
HOL210156/2021; Objeto: prestação de serviços continuados de outsourcing para 
operação de almoxarifado virtual, sob demanda, por meio de sistema web, em 
formato de loja virtual; Alterações: Lista de Quantidades e Preços e Tabela Tri-
butária. Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
16/03/2022, às 13:30; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
16/03/2022 às 14:00. O referido aditamento se encontra à disposição dos interes-
sados em www.copel.com e www.licitacoes-e.com.br; Informações: licita-
coes.get@copel.com 

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA 
HOL220015 E CONTRATO 4600024362 

Objeto: Prestação de Serviço Telefônico destinado ao uso da COPEL, pós pago, 
para realização de chamadas a partir de telefones fixos com destino a telefones 
fixos e móveis, na modalidade fixa local e recebimento de 0800; Contrato 
4600024362/2022 Companhia Paranaense de Energia – COPEL (HOLDING), 
inscrita no CNPJ sob nº 76.483.817/0001-20 e OI S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
76.535.764/0001-43. Vigência: 12 (doze) meses; Data de Assinatura: 07/02/2022; 
Valor do Contrato: R$79.746,32; Justificativa: MEM CSC/DTMC/VSRD nº 
0007/2022 e-protocolo nº 18.188.542-4, datado em 24/01/2022; Fundamentação: 
Artigo 29, Inciso III, da Lei Federal 13.303/16; Solicitação: Ana Paula Kramer 
Costa, Gerente da Divisão de Service Desk; Autorização: Regine Baptista Ven-
turi, Superintendente Centro de Serviços Compartilhados, Donizete Eliakim Cari, 
Gerente do Departamento de Tecnologia e Melhoria Contínua CSC, Fabiano Ne-
zello, Superintendente de Gestão de Distribuição, Gisele Hirayama Bueno, Ge-
rente do Departamento de Administração da Distribuição, Joilze Brasil, Superin-
tendente Administrativo Financeira GeT, e, Verônica Eberle de Almeida, Gerente 
do Departamento de Licitações e Contratos da GeT. 

 18016/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
123512622

Documento emitido em 03/03/2022 11:06:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11122 | 03/03/2022 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

cohapar
Destacar


